
Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 1 di 4 

 

 

Comune di Sant’Onofrio 

Provincia di Vibo Valentia 

Ufficio Tecnico 
  

AA rr ee aa   TT ee cc nn ii cc aa   
 

DETERMINAZIONE N. 131del 27/09/2023 
 

 
Oggetto:Affidamento servizio di "Trasporto scolastico e Trasporto diversamente abili" - A.S. 
2023/2024 –Proroga tecnica. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
AAddoottttaa  llaa  sseegguueennttee  ddeetteerrmmiinnaazziioonnee,,  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il decreto sindacale n. 13 del 05 settembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico 
di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 
Consiglio Comunale, N° 32 del 11/05/2023, di approvazione del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 
Premesso che: 

- il trasporto scolastico, è materia rientrante nella competenza del Comune ai sensi della L.R. 
n. 27/85 art 16 e s.m.i.;  

- l’Amministrazione Comunale considera il trasporto scolastico un servizio da fornire al mag-
gior numero di utenti che ne facciano richiesta, al fine di facilitare l’adempimento 
dell’obbligo scolastico e la più agevole frequenza dei bambini alle attività didattiche;  

- non risulta possibile sopperire alla presente necessità con altro personale in servizio presso 
questo Ente tenuto conto dell’assenza, fra il personale dipendente, di una unità dotata di qua-
lifica idonea (Cat. B/3) ed in possesso di tutti i requisiti richiesti per l’espletamento della-
mansione di autista scuolabus e che pertanto si rende necessario esternalizzare il servizio; 

Richiamata: 
- la delibera n. 86 del 03.10.2022 con cui la Giunta Comunale ha approvato lo schema di conven-
zione e dato direttive al sottoscritto Responsabile di procedere all’affidamento del servizio di che 
trattasi; 



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 2 di 4 

- la Determina n. 60 del 10/10/2022 con la quale si procedeva all’affidamento del servizio di “Traspor-
to scolastico e Trasporto diversamente abili” - A.S. 2023/2024 – all’Associazione Europea Opera-
tori Polizia - Sezione Comunale di Maierato il servizio di trasporto scolastico degli alunni frequen-
tanti l’Istituto Comprensivo – sede di Sant’Onofrio, e nello specifico gli alunni della scuola 
dell’infanzia, della scuola primaria e secondaria di primo grado, e  del trasporto degli studenti di-
versamente abili che ne facciano richiesta, per il periodo ottobre 2023/giugno 2024 secondo lo 
schema di convenzione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 03.10.2022 
tra il Comune di Sant’Onofrio e l’Associazione AEOP – Sezione Comunaledi Maierato disciplinan-
te il suddetto affidamento del servizio di trasporto in argomento; 
CONSIDERATO, che nelle more dell'espletamento delle procedure di gara e sottoscrizione del contratto 
al nuovo affidatario del servizio in oggetto, si ritiene necessario ed opportuno disporre di una proroga 
tecnica nei confronti dell’Associazione Europea Operatori Polizia - Sezione Comunale di Maierato, 
al finedi assicurare la continuità del servizio, per mesi 2 (due) con decorrenza dal 9/10/2023 e fino al 22 
dicembre,ricorrendone i presupposti; 
EVIDENZIATO che la proroga tecnica: 
-è preordinata al soddisfacimento del pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione dei ser-
vizi in elenco, essenziali per la popolazione di SANT'ONOFRIO; 
-è un istituto adoperabile dalle amministrazioni per il tempo strettamente necessario a completare proce-
dure di gara o ad avviarle ed ultimarle ex novo; 
VISTI i principi di economicità, efficacia ed efficienza che costituiscono corollario del canone di buon 
andamento dell'azione amministrativa (consacrato dall'art. 97 Cost. e ripreso all'art. 4 del D. Lgs. N. 
50/2016), che impongono alla P.A. il conseguimento degli obiettivi legislativamente prefissati con il 
minor dispendio di mezzi, anche in ossequio al principio di semplificazione dei procedimenti ammini-
strativi;  
DATO ATTO che l’associazione “Europea Operatori Polizia - Sezione Comunale di Maierato” ha da-
to la piena disponibilità ad effettuare il servizio in modalità temporanea al costo complessivo di € 
4.200,00 come da accordi presi con la citata convenzione, dal 9/10/2023 e fino al 22 dicembre 2023; 
Ritenuto necessario di porre in essere tutte le attività conseguenti, in particolare la regolare prose-
cuzione del servizio di “Trasporto scolastico e Trasporto diversamente abili” - A.S. 2023/2024, in 
attesa di espletamento delle procedure di gara; 
Visto lo schema di convenzione approvato con delibera della G.C. n. 86 del 03.10.2022; 
Visto la convenzione di affidamento sottoscritta ed approvata con det. n. 60/2022; 

Visti: 
− il D.Lgs. n. 165/2001; 
− il D.Lgs. n. 150/2009; 
− lo Statuto Comunale; 
− il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
− il CCNL Funzioni Locali 21 maggio 2018; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e lacorret-
tezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del servizio, nonché il parerefavorevole in 
ordine alla regolarità contabile, reso dal responsabile del servizio finanziario, aisensi dell’art.147 bis 
del D.Lgs 267/2000 e smi;  
Ravvisata la propria competenza in materia ai sensi di legge;  
Visto lo statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
Visto il T.U.E.L. adottato dal D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;  
Viste le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il D.Lgs n. 36/2023; 
 Tutto ciò premesso e considerato 



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 3 di 4 

D E T E R M I N A 
1)DI CONSIDERARE la premessa sopra indicata parte integrante e sostanziale della presente determi-
nazione;  
2) DI GARANTIRE la prosecuzione dello svolgimento del servizio di “Trasporto scolastico e Tra-
sporto diversamente abili” - A.S. 2023/2024 – all’associazione Europea Operatori Polizia - Sezione 
Comunale di Maieratoavente sede legale operativa a Maierato (VV) in via Cavalieri di Vittorio Ve-
neto n. 97 – C.F. 96051090791, il servizio di trasporto scolastico degli alunni frequentanti l’Istituto 
Comprensivo – sede di Sant’Onofrio, e nello specifico gli alunni della scuola dell’infanzia, della 
scuola primaria e secondaria di primo grado, e  del trasporto degli studenti diversamente abili che 
ne facciano richiesta, per il periodo ottobre 2023/dicembre 2024 secondo lo schema di convenzione 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 03.10.2022 tra il Comune di 
Sant’Onofrio e l’Associazione AEOP – Sezione Comunaledi Maierato disciplinante il suddetto affi-
damento del servizio di trasporto in argomento, nelle more dell'espletamento della gara; 
3)DI PROROGARE per le motivazioni espresse in premessa, l'esecuzione del servizio di trasporto 
scolastico degli alunni frequentanti l’Istituto Comprensivo – sede di Sant’Onofrio, e nello specifico 
gli alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e secondaria di primo grado, e  del tra-
sporto degli studenti diversamente abili che ne facciano richiesta per mesi 3 (tre) dal 9 ottobre e fino 
al 22 dicembre 2023 all’associazione associazione Europea Operatori Polizia - Sezione Comunale 
di Maieratoavente sede legale operativa a Maierato (VV) in via Cavalieri di Vittorio Veneto n. 97 – 
C.F. 96051090791, per l'importo di € 4.200,00 IVA compresa, precisando che il CIG attribuito è il 
seguente: ; 
4)DI PRECISARE che il presente affidamento ha durata dal 9 ottobre 2023 e fino al 22 dicembre 
2023: 
5) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.200,00 tasse incluse sul Bilancio Finanziario -
Esercizio 2023 -Capitolo 797; 
6) DI STABILIRE che l’associazione AEOP – Sezione Comunale di Maieratoassumerà gli obbli-
ghi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge N. 136/2010: 
7) DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà liquidato mensilmente dietro presentazione di fattura e 
a seguito di tutti gli adempimenti di legge; 
8) DI DARE ATTO che: 

 conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136 del 13 Agosto 2010ed il D.L. n. 187del 
12 Novembre 2010 art. 7 comma 4 sono stati rilasciati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC)il seguente codice Cig:======; 
 La spesa trova imputazione al Cap. 797 del Bilancio anno 2023; 

9) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario il controllo presso Agenzia Entrate Riscossione di 
eventuali inadempienze del beneficiario, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 29/09/1973 N. 602 e s.m.i. 
ed i relativi atti di competenza; 
10) DI DARE ATTO altresì che la presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo on line del Comune di Sant’Onofrio per 15 giorni consecutivi.; 
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 
- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la co-

pertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 
Il Resp. del servizio 

Dott. Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 
 
 
 
 
 
 



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 4 di 4 

 
 
Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 
1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 
 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla Regolarità 
Tecnica della Determinazione avente per oggetto:“Affidamento servizio di "Trasporto scolastico e Tra-
sporto diversamente abili" - A.S. 2023/2024 – Proroga tecnica”. 
Sant’Onofrio,  

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Dott. Ing. Nazareno Papatolo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indi-
retti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott. Biagio Pronestì 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effet-
tive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 27/09/2023 € 4.200,00 797 2023 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 
Data  
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


